sigilli nostri munimine roboramus. Val[ete].

99

H65-H782.

Anquetil dépose sur Vautel l'écrit par lequel il s'engage à exécuter
une disposition testamentaire de son père, Goubert Fils-Anfrie,
affectant douze deniers chaque année au luminaire de l'église.

1. Dates proposées par M. Round.
2. Dates de l'abbatiat d'Anfrei, présent à l'acte.
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A. Original perdu. — D. Copie du xiv® s. dans le Cartulaire de Rouen,
fol. 314 v", n° 13.

Notum sit omnibus quod cum Gulbertus filius Anfrie ea que possi-
debat in fine uile sue filiis suis disponeret, disposuit et precepto dari
ecclesie beati Wand. de patrimonio suc annuatim xij. denarios ad
luminare ecclesie pro salute anime sue et sepultura corporissui. Quod
donum Anchetillus filius eius concessit se redditurum et per succe-
dentes generationes in perpetuum esse tenendum. Guius donationis
presens scriptum isdem Anschetillus super altare obtulit, présente
domno Anfr[edo] abbate et conu[entu] ecclesie. Teste Rie. presbytère
et RobertoRufTo et multis aliis.

100

1167-1178

Accord entre Vahbaye de Saint-Wandrille et celle de Cérisy,
au sujet des dîmes de Véglise de Saint-Mareouf ^ :
En présence du feu roi Henri d'Angleterre, des évêques et des

barons, le litige avait été apaisé par un partage égal des dîmes
entre les deux monastères. Z.'u institution r> avec les collations
et le cimetière avaient été reconnus à Cérisy et, en échange,
Vabbé Hugues avait cédé à Saint-Wandrille un emplacement
pour établir une grange à Saint-Marcouf, quatre « bourgeois »
avec leur tenure, 8 acres de terre et une saline.

La controverse s étant ranimée sous l'abbatiat d'A[nfrei] de
Saint-Wandrille et celui de M\artin'\ de Cérisy, au sujet des
menues dîmes, dest à savoir des dîmes de la laine, du lin, du
lin fin 3, des arbres fruitiers, des agneaux, etc., il a été convenu

quelles appartiendraient à Cérisy, mais que Vabbé M. don¬
nerait chaque année à Saint-Wandrille, au temps du carême,
des fruits de la terre d'une valeur de cinq sous de monnaie
usuelle, pris sur le « tenement » de Roger.

A. Original perdu. — B. Copie du xiv" s. dans le Cartulaire de Rouen, fol.
297 recto, n" 13.

1. L'abbatiat d'A[nfrei] de Saint-Wandrille (116S-1178) et de M[artin] de
Cérisy [1167-1187-90] délimite le nouvel accord entre 1167 et 1178.

2. Voy. plus haut n" 60.
3. Carbasus ; peut-être pour cannabis « chanvre ».
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Omnibus eterne vocationis bravium comprehendere laborantibus
fratribus, A. sancti Wand. abbas et frater abbas Car. ac utriusque
monasterii devotus humilisque convenlussic currere utcomprehendant.
Noverit universitas vestra retroactis temporibus inter predecessores
nostros controuersiam suscitatam diuque ventilatam super ecclesia
sancti Marculfî de Const. suisque perlinenciis. Quibus iuvicem alter-
cantibus ad aures pie memorie Ilenrici, régis Anglorum, causa delata
est. Qui a certis partibus, assistante prèsule Roth. cum suis sufTra-
ganeis et baronibus suis, lilem tali fine sopiuit ut décima exequo diui-
dentur utriusque monasterii usibus. Pro firmilate prefate vero ecclesia
sancti Marculfii nstitutio cum suis collationibus et cimiterium cum suis

pertinenciis monasterio Car. perpétue cesserunt. Quod ut ratum habe-
retur Hugo, abbas Car., concessit abbati Wand. apud S. Marculfum
sedem ad unam granchiam et iiij" burgenses, Roberlum filium Sifredi,
Robertum Rabuisel, Robertum Telarium, Robertum Escosart, cum
hoc quod tenent, et viij'"' acras terre et unam salinam. Demum
vero, nostris temporibus, cum super minoribus decimis, videlicet lane,
lini, 'carbasi, pomorum, agnorum et simlium, questiones cepissent
émargera, inito pacis concilie (sic), conuenit inter nos ut predicte
decimemonasterio Car. in perpetuum cederent. Quod vero ut incon-
cussum perseueraret, M. abbas in eadem villa, in tenemento Rog[erii],
quadragesime fructum terre, quod singulis annis appreciatum est
quinque solides usualis monete, Fontinellensi monasterio perpetuo
possidendum contulit.

101

1167-89.

Guillaume de Mandeville, comte d'Essex, concède la présentation
à l'église d'Avenelles ^, acquise par lui d'Aubri d'Avenelles en

échange d'une terre perdue par celui-ci à la suite d'un duel.
A. Original perdu. —B.Copie du xiv° s., dans le Carliilaire de Rouen,

fol. 27o v", n° 7 bis. — C. Copie du xvii" s., pour Gaignières, Bibl. Nal.,
ms. lat. 5425, p. 77 (d'après A).

Sciant tam présentas quam futuri quod ego Willelmus de Man-
deuilla, comas Essex., concessi et dedi presentique carta mea con-

1. Sur ce personnage, comte d'Essex depuis 1167, et d'Aumale depuis
1180, mort en novembre 1189, voy. L. Stephen, National Biography,
t. XXXVI, p. 19; L. Delisie, Recueil des actes de Henri II. Introduction,
p. 492.
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firmaui Deo et beate Marie sancloque Wand. et monachis ibidem Deo
seruientibus, pro salute mea et patris mei et matris mee et heredum"
meorum et domini mei régis Henrici, filii Matildis imperatricis, in
puram et perpetuam elemosinam presentationem ecclesie de Auenellis,
illam scilicet quam adquisiui de Alberico de Auenellis, per eschangium
terre quam ei dedi de feodo Alberti quam fine duelli in curia mea erga
Nicolaum'' de Valle de Corion perdiderat et quam de eodem Nicolao®
emi in curia régis in presencia iusticiarum suarum. Hiistestibus :Enge-
nulfo" Sanson'', Hugone "capellano. Rie. de Mentennis, Roberto filio
Rogeri, Rad. de Mandeuilla, Gilberto ' Carbunello, Will. de Hairum,
Johannede Lamburn Willelmo de Argentellis, Willelmo de Grain-
ualle, Odone de Chamber.,rTrice o Anglico.

a) fratrum B. — h) Nicholaum B. — c) Engenullo B. — d) Sanxon B.—■
e) huius G. —f) Gisleberto iî. —g) Lanburun B.
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1169. — Paris.

Louis VII confirme Vaccord passé en sa présence, entre Vabbé de
Saint-Wandrille et Thomas de Marly^ touchant V «. invasion n

faite par ce dernier sur le « manoir » du Pecq.
A. Original perdu. — B. Copie du xiv® s., dans le Cartulaire de Boiien,

fol. 261, n° 1. — C. Copie du xviii® s., Bibl. Nat., Coll. Moreau, vol. 76,
fol. 34 (d'après B).

a) Depoin, Aupec aux XII" et XIII" siècles, 1910, p. 10, n" 3, d'après B
(Extr. du Bulletin de la Commission des Antiquités de Seine-et-Oise).

Ind. : Luchaire, Catal. des actes de Louis VII, n" 572 (d'après C).

Ego Ludovicus Dei gratia Francliorum rex. A regie majestatis
equitate exigitur ut ea que in presentia ipsius facta sunt nullius anti-
quitate temporis seu aliquorum malignantium incursu debilitari valeant
vel quassari. Inde est quod notum facimus universis, presentibus pari-
teret futuris, quod concordiam illam que inter abbatem sancti Gandre-
gisili et Theobaldum de Marli in presencia nostra facta est, super inva-
sionequam faceret idem Theobaldus in manerio de Alpico, sicut testa-
tur carta quam a Theobaldo prefatus abbas optinuit, approbavimus.
Et ut rata permaneat scripti nostri munimine et sigilli attestatione con-
firmamus. Actum publiée Parisius anno incarnationis Domini M°G°

1. Thibaud de Marly, second fils de Mathieu I" de Montmorency. Cf.
plus loin n"' 104, 103, 106.
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LX°IX°. Astantibus in palatio nostro quorum nomina et
scripta sunt.

S. comitis Theol)aldi, S. Mathei camerarii, S. Guidonis
S. Radulfi [con]stabularii.

Data per manum Hugonis cancellarii.

103

[1173, avril]'. —Valognes.

Henri II, roi d'Angleterre, ordonne de maintenir l'abbaye dans
la possession de ses biens tels qu'ils se comportaient tout récem¬
ment lorsqu'il a quitté Caen pour regagner VAngleterre.

A. Orig-inal perdu. — B. Copie du xiv« s. dans le Cartulaire de Rouen,
fol. 309 v",

Ind. ; Round, Calendar, n'176, « 1175-82 o. — L. Delisle, Table, n° 387,
« 1175-81 ».

H., Dei gratia rex Anglorum et dux Norm. et Aquit. et cornes And.,
iusticiis, vicecomitibus et omnibus balliuis suis Norm. salutem. Preci-
pio quod abbacia de S. W. et abbas et monachi in ea Deo seruientes
habeant et teneant omnia tenementa sua et omnes res et possessiones
suas ita bene et in pace, libéré et intégré, sieut tenuerunt die qua
nouissime recessi a Gadomo ad transfretandum in Angliam, et de
nullo tenemênto suo quod tune tenuerint ponantur in placitum nisi
coram me. Et custodiatis et manum teneatis et protegatis eamdem
abbaciam et abbatem et monachos ibidem Deo seruientes et homines
et omnes res et possessiones suas, nequis eis forifaciat. T[este] magistro
Waltero Const[anliensi], archidiacono Oxeneford. Apud Walonias.